



A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO/PE
PROCESSO LICITATÓRIO N° 006/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2025 FME

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PINTURA DOS PRÉDIOS – UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME/FME DO MUNICÍPIO.

Prezados(as) Srs(as),

A empresa A B ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 47.255.285/0001-75, sediada na RUA DOUTOR JOSÉ MARIANO, N° 473 - SANTO ANTÔNIO, GARANHUNS/PE, CEP 55.295-335, telefone (87) 9992-6296, e-mail CONTATO.ABENGHARIALTDA@GMAIL.COM, por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, que tendo analisado as condições de CONTRATO, PLANILHAS e CRONOGRAMA e, em atendimento à determinação do edital, declaramos que nos propomos a executar/prestar serviço e concluir a referida CONTRATAÇÃO, objeto desta Licitação, de acordo com toda a documentação acima citada, pelo valor de:

R\$ 117.481,62 (cento e dezessete mil e quatrocentos e oitenta e um real e sessenta e dois centavos).

Confirmamos o prazo de validade da nossa proposta de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação, suspendendo-se este prazo na hipótese de interposição de recurso administrativo até sua ulterior decisão.

Estão incluídos nos preços propostos: mão de obra, fardamento, EPI'S, insumos, carga e descarga, fretes, despesas de execução, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, seguros e garantias e quaisquer outros encargos que incidam ou venha a incidir sobre os serviços a serem executados, bem como suas despesas de conservação dos mesmos até a entrega ao Contratante.

Declaramos que temos condições de assumir o fornecimento dos serviços previstos e que dispõe de toda a infraestrutura necessária e adequada a execução integral do presente objeto do processo licitatório, dentre elas, instalações, equipamentos, de pessoal técnico e especializado, apto, treinado, qualificado e disponível, para o cumprimento integral de todas as obrigações pertinentes à contratação.

O banco e agência indicados para fins de pagamento são: BANCO DO BRASIL. Agência: 8075-6 Conta Corrente: 1040-5, em nome da A B ENGENHARIA LTDA; CNPJ N° 47.255.285/0001-75.

Garanhuns/PE, 13 de março de 2025.

Alisson Mateus Felix Bernardo
Engenheiro Civil – Crea 1820374599
Representante Legal
A B ENGENHARIA LTDA
CNPJ 47.255.285/0001-75

☎ (87) 9 9992-6296 / (87) 9 9638-5703

✉ abengharialtda@gmail.com
talissonbernardo73@gmail.com

🏠 Rua Quinze de Novembro, S/N, SALA 04 (06)
Santo Antônio, Garanhuns-PE





CNPJ: 47.255.285/0001-75 CEP: 55295-230



A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BREJÃO/PE
PROCESSO LICITATÓRIO 006/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA DOS PRÉDIOS - UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME-FME DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E PLANILHAS.

Prezados(as) Srs(as),

A empresa A B ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 47.255.285/0001-75, sediada na RUA DOUTOR JOSÉ MARIANO, Nº 473 - SANTO ANTÔNIO, GARANHUNS/PE, CEP 55.295-335, telefone (87) 9992-6296, e-mail CONTATO.ABENGENHARIALTDA@GMAIL.COM, por intermédio de seu representante legal, infra-assinado, que tendo analisado as condições de CONTRATO, PLANILHAS e CRONOGRAMA e, em atendimento à determinação do edital, declaramos que nos propomos a executar/prestar serviço e concluir a referida CONTRATAÇÃO, objeto desta Licitação, de acordo com toda a documentação acima citada, pelo valor de:

R\$ 115.076,98 (CENTO E QUINZE MIL, SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).

Confirmamos o prazo de validade da nossa proposta de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação, suspendendo-se este prazo na hipótese de interposição de recurso administrativo até sua ulterior decisão.

Estão incluídos nos preços propostos: mão de obra, fardamento, EPI'S, insumos, carga e descarga, fretes, despesas de execução, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, seguros e garantias e quaisquer outros encargos que incidam ou venha a incidir sobre os serviços a serem executados, bem como suas despesas de conservação dos mesmos até a entrega ao Contratante.

Declaramos que temos condições de assumir o fornecimento dos serviços previstos e que dispõe de toda a infraestrutura necessária e adequada a execução integral do presente objeto do processo licitatório, dentre elas, instalações, equipamentos, de pessoal técnico e especializado, apto, treinado, qualificado e disponível, para o cumprimento integral de todas as obrigações pertinentes à contratação.

O banco e agência indicados para fins de pagamento são: BANCO DO BRASIL. Agência: 8075-6 Conta Corrente: 1040-5, em nome da A B ENGENHARIA LTDA; CNPJ Nº 47.255.285/0001-75.

Garanhuns/PE, 20 de março de 2025.

ALISSON MATEUS FELIX Assinado de forma digital
BERNARDO:09297777430 por ALISSON MATEUS FELIX
BERNARDO:09297777430

ALISSON MATEUS FELIX BERNARDO
ENGENHEIRO CIVIL – CREA 1820374599
REPRESENTANTE LEGAL
A B ENGENHARIA LTDA
CNPJ 47.255.285/0001-75

☎ (87) 9 9992-6296 / (87) 9 9638-5703

✉ abengenharialtlda@gmail.com
talissonbernardo73@gmail.com

🏠 Rua Quinze de Novembro, S/N, SALA 04 (06)
Santo Antônio, Garanhuns-PE



PROPOSTA DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA DOS PRÉDIOS - UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME-FME DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E PLANILHAS.						VALOR DA PROPOSTA :		115.076,98
MUNICÍPIO: BREJÃO - PE						DATA:		20/03/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 006/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024						BDI:		23,54%
EMPRESA: A B ENGENHARIA ; CNPJ: 47.255.285/0001-75						ENCARGOS SOCIAIS:		SEM DESONERAÇÃO
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			PINTURA DE ESCOLAS					115.076,98
1.1			SERVIÇOS PRELIMINAR					2.466,99
1.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,50	443,76	548,22	2.466,99
1.2			PINTURA					112.609,99
1.2.1	CPU. BREJÃO 001	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/ OU LIXAMENTO E/ OU ESCAVAÇÃO). CONFORME ORSE 12/2024 07725.	m²	3160,54	8,33	10,29	32.521,95
1.2.2	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	2757,25	3,97	4,90	13.510,52
1.2.3	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	30,64	4,87	6,01	184,14
1.2.4	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	701,36	10,40	12,84	9.005,46
1.2.5	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	30,64	19,40	23,96	734,13
1.2.6	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	2805,44	10,45	12,90	36.190,17
1.2.7	104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	30,64	12,67	15,65	479,51
1.2.8	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	208,54	1,83	2,26	471,52
1.2.9	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	208,54	21,33	26,35	5.497,66
1.2.10	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	208,54	17,21	21,26	4.435,68
1.2.11	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	51,94	9,04	11,16	579,65
1.2.12	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 PE	m²	51,94	25,91	32,00	1.662,08
1.2.13	100753	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 PE	m²	51,94	22,15	27,36	1.421,07
1.2.14	CPU. BREJÃO 002	Próprio	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	m²	766,38	6,25	7,72	5.916,45
						Total sem BDI		93.191,71
						Total do BDI		21.885,27
						Total Geral		115.076,98
IMPORTA A PRESENTE PROPOSTA EM R\$ 115.076,98 (CENTO E QUINZE MIL, SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). O PRAZO DA PROPOSTA É DE 60 (SESENTA) DIAS CORRIDOS.								

ALISSON MATEUS FELIX
BERNARDO:09297777430

Assinado de forma digital
por ALISSON MATEUS FELIX
BERNARDO:09297777430



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA DOS PRÉDIOS - UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME-FME DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E PLANILHAS.	Bancos		B.D.I.
	SINAPI - 12/2024 - Pernambuco		23,54%

Planilha Orçamentária Analítica

1			PINTURA DE ESCOLAS						115.076,98
1.1			SERVIÇOS PRELIMINAR						2.466,99
1.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_P5	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	443,76	443,76	
Composição Auxiliar	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	0,5000000	21,76	10,88	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,3729000	25,92	9,66	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,1186000	20,84	23,31	
Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	3,2083000	5,18	16,61	
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	Material	m²	1,0000000	382,78	382,78	
Insumo	00005065	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0113000	29,07	0,32	
Insumo	00005069	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0132000	15,58	0,20	
			MO sem LS =>	30,83	LS =>	0,00	MO com LS =>	30,83	
			Valor do BDI =>	104,46			Valor com BDI =>	548,22	
					Quant. =>	4,5000000	Preço Total =>	2.466,99	
1.2			PINTURA						112.609,99
1.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	CPU, BREJOÃO 001	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA LATEX (RASPAGEM E/ OU LIXAMENTO E/ OU ESCAVAÇÃO), CONFORME ORSE 12/2024 07725.	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	8,33	8,33	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	20,84	8,33	
			MO sem LS =>	6,46	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,46	
			Valor do BDI =>	1,96			Valor com BDI =>	10,29	
					Quant. =>	3,1605400000	Preço Total =>	32.521,95	
1.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	3,97	3,97	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0666000	27,71	1,84	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0222000	20,84	0,46	
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1666000	10,06	1,67	
			MO sem LS =>	1,77	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,77	
			Valor do BDI =>	0,93			Valor com BDI =>	4,90	
					Quant. =>	2,757,25000000	Preço Total =>	13.510,52	
1.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	4,87	4,87	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0927000	27,71	2,56	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0309000	20,84	0,64	
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1666000	10,06	1,67	
			MO sem LS =>	2,46	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,46	
			Valor do BDI =>	1,14			Valor com BDI =>	6,01	
					Quant. =>	30,64000000	Preço Total =>	184,14	
1.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	10,40	10,40	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2459000	27,71	6,81	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0820000	20,84	1,70	
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,0401000	0,86	0,03	
Insumo	00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	0,7288000	2,56	1,86	
			MO sem LS =>	6,56	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,56	
			Valor do BDI =>	2,44			Valor com BDI =>	12,84	
					Quant. =>	701,36000000	Preço Total =>	9.005,46	
1.2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	19,40	19,40	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5054000	27,71	14,00	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1685000	20,84	3,51	
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,0401000	0,86	0,03	
Insumo	00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	0,7288000	2,56	1,86	
			MO sem LS =>	13,50	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,50	
			Valor do BDI =>	4,56			Valor com BDI =>	23,96	
					Quant. =>	30,64000000	Preço Total =>	734,13	
1.2.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	10,45	10,45	
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1631000	27,71	4,51	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0544000	20,84	1,13	
Insumo	00035692	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	Material	L	0,2367000	20,33	4,81	
			MO sem LS =>	4,35	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,35	
			Valor do BDI =>	2,45			Valor com BDI =>	12,90	
					Quant. =>	2,805,44000000	Preço Total =>	36.190,17	



1.2.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,67	12,67
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2270000	27,71	6,29
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0757000	20,84	1,57
Insumo	00035692	SINAPI	TINTA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, COR BRANCA	Material	L	0,2367000	20,33	4,81
			MO sem LS =>	6,06	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,06
			Valor do BDI =>	2,98			Valor com BDI =>	15,65
					Quant. =>	30,6400000	Preço Total =>	479,51
1.2.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,83	1,83
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0541000	27,71	1,49
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,4000000	0,86	0,34
			MO sem LS =>	1,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,15
			Valor do BDI =>	0,43			Valor com BDI =>	2,26
					Quant. =>	208,6400000	Preço Total =>	471,52
1.2.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	21,33	21,33
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2806000	27,71	7,77
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,4000000	0,86	0,34
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0276000	25,84	0,71
Insumo	00043653	SINAPI	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	L	0,4960800	25,22	12,51
			MO sem LS =>	5,98	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,98
			Valor do BDI =>	5,02			Valor com BDI =>	26,35
					Quant. =>	208,6400000	Preço Total =>	5.497,66
1.2.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	17,21	17,21
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3805000	27,71	10,54
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0140000	25,84	0,36
Insumo	00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	0,1403000	45,03	6,31
			MO sem LS =>	8,11	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,11
			Valor do BDI =>	4,05			Valor com BDI =>	21,26
					Quant. =>	208,6400000	Preço Total =>	4.435,68
1.2.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	9,04	9,04
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2986000	27,71	8,27
Insumo	00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	0,3000000	2,58	0,77
			MO sem LS =>	6,37	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,37
			Valor do BDI =>	2,12			Valor com BDI =>	11,16
					Quant. =>	51,9400000	Preço Total =>	579,65
1.2.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇAO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	25,91	25,91
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5266000	27,71	14,59
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0619000	25,84	1,59
Insumo	00007307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARÇAO)	Material	L	0,2070000	47,02	9,73
			MO sem LS =>	11,23	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,23
			Valor do BDI =>	6,09			Valor com BDI =>	32,00
					Quant. =>	51,9400000	Preço Total =>	1.662,08
1.2.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100753	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	22,15	22,15
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6069000	27,71	16,81
Insumo	00043649	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO	Material	L	0,1150000	46,52	5,34
			MO sem LS =>	12,95	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,95
			Valor do BDI =>	5,21			Valor com BDI =>	27,36
					Quant. =>	51,9400000	Preço Total =>	1.421,07
1.2.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU, BREJO 002	Próprio	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	6,25	6,25
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	27,71	5,54
Insumo	0001161	SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	Material	KG	0,3000000	2,39	0,71
			MO sem LS =>	4,26	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,26
			Valor do BDI =>	1,47			Valor com BDI =>	7,72
					Quant. =>	766,3800000	Preço Total =>	5.916,45
							Total sem BDI	93.191,71
							Total do BDI	21.885,27
							Total Geral	115.076,98

ALISSON MATEUS FELIX Assinado de forma digital
BERNARDO:0929777430 por ALISSON MATEUS FELIX
BERNARDO:0929777430





CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA DOS PRÉDIOS - UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME-FME DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E PLANILHAS.		Bancos	B.D.I.
		SINAPI - 12/2024 - Pernambuco	23,54%
Cronograma Físico e Financeiro			
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS
1	PINTURA DE ESCOLAS	100,00%	100,00%
		115.076,98	115.076,98
1.1	SERVIÇOS PRELIMINAR	100,00%	100,00%
		2.466,99	2.466,99
1.2	PINTURA	100,00%	100,00%
		112.609,99	112.609,99
Porcentagem			100,00%
Custo			115.076,98
Porcentagem Acumulado			100,00%
Custo Acumulado			115.076,98

ALISSON MATEUS FELIX
BERNARDO:09297777430

Assinado de forma digital por
ALISSON MATEUS FELIX
BERNARDO:09297777430



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud-it-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/21-20250507135029.pdf
assinado por: idUser 433



**PLANILHA PADRÃO DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DAS TAXAS DE
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI (SERVIÇOS).**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA DOS PRÉDIOS - UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME-FME DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E PLANILHAS.

MUNICÍPIO: BREJÃO - PE DATA DA PROPOSTA: 20/03/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 006/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 BDI: 23,54%

EMPRESA: A B ENGENHARIA ; CNPJ: 47.255.285/0001-75 ENCARGOS SOCIAIS: [REDACTED]

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QNT.
AC	TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	%	4,00%
S + G	SEGUROS E GARANTIAS	%	0,80%
R	TAXA DE RISCOS	%	1,27%
DF	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS	%	1,23%
L	TAXA DE LUCRO / REMUNERAÇÃO	%	7,40%
I	TAXA DE INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS	%	6,65%
	PIS	%	0,65%
	COFINS	%	3,00%
	ISS	%	3,00%

$$BDI = \frac{[(1 + (AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)) - 1]}{(1 - I)}$$

BDI = **23,54%**

ALISSON MATEUS FELIX
BERNARDO:09297777430

Assinado de forma digital
por ALISSON MATEUS FELIX
BERNARDO:09297777430



COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS E DESPESAS DA MÃO-DE-OBRA

CÓDIGO	DESCRICAO	COM DESONERACAO		SEM DESONERACAO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPOB					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,06%	NÃO INCIDE	18,06%	NÃO INCIDE
B2	Feridos	4,33%	NÃO INCIDE	4,33%	NÃO INCIDE
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%	0,87%	0,66%
B4	I32 Salário	11,03%	8,33%	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,23%	NÃO INCIDE	2,23%	NÃO INCIDE
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,46%	7,90%	10,46%	7,90%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	47,94%	17,61%	47,94%	17,61%
GRUPOC					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,80%	3,63%	4,80%	3,63%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	3,49%	2,64%	3,49%	2,64%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,95%	2,23%	2,95%	2,23%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%	0,40%	0,31%
C	Total	11,75%	8,90%	11,75%	8,90%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,05%	2,96%	17,64%	6,48%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%	0,42%	0,32%
D	Total	8,45%	3,27%	18,06%	6,80%
TOTAL(A+B+C+D)		84,94%	46,58%	114,55%	70,11%

ALISSON MATEUS FELIX Assinado de forma digital
BERNARDO:0929777743 por ALISSON MATEUS FELIX
0 BERNARDO:09297777430



(87) 9 9992-6296 / (87) 9 9638-5703

abengenharia ltda@gmail.com
talissonbernardo73@gmail.com

Rua Quinze de Novembro, S/N, SALA 04 (06)
Santo Antônio, Garanhuns-PE

